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KẾ HOẠCH
Làm thuỷ lợi Đông Xuân năm 2021 - 2022

Phần I
Kết quả làm thủy lợi Đông Xuân năm 2020-2021.

  I. Kết quả thực hiện:
1. Công tác chỉ đạo điều hành:
Thực hiện Kế hoạch số 1525/KH-SNN ngày 22/10/2020 của Sở Nông 

nghiệp&PTNT, Kế hoạch làm thủy lợi Đông Xuân 2020-2021. Quyết định số 
219/QĐ-SNN ngày 26/11/2020 của Sở Nông nghiệp&PTNT về việc phê duyệt 
danh mục công trình trong kế hoạch làm thủy lợi Đông Xuân 2020-2021 do 
UBND thành phố Chí Linh làm chủ đầu tư được ngân sách tỉnh hỗ trợ kinh 
phíạo làm thủy lợi và phòng, chống hạn vụ Đông Xuân 2020-2021 thành phố 
Chí Linh. Theo đó ngày 30/10/2020 UBND thành phố đã ban hành Quyết định 
số 1170/QĐ-UBND về việc thành lập Ban chỉ đạo làm thủy lợi và phòng chống 
hạn vụ Đông Xuân năm 2020-2021 thành phố Chí Linh. Ngày 30/10/2020 Ban 
chỉ đạo thành phố đã xây dựng, ban hành kế hoạch số 01/KH-BCĐ Kế hoạch 
triển khai thực hiện làm thủy lợi Đông Xuân năm 2020-2021.

Căn cứ Quyết đinh, Kế hoạch của thành phố các địa phương đã chủ động 
thành lập BCĐ và xây dựng kế hoạch làm thủy lợi và phòng chống hạn vụ Đông 
Xuân năm 2020-2021.

Các địa phương căn cứ vào khối lượng được tỉnh, thành phố giao đã chỉ 
đạo các Hợp tác xã Nông nghiệp tổ chức chuẩn bị đầu tư và các hồ sơ liên quan 
theo quy định để thực hiện.

- Khối lượng thực hiện/Khối lượng kế hoạch UBND tỉnh giao: 73.379 
m3/73.379 m3 (đạt 100%)

- Khối lượng ngân sách tỉnh hỗ trợ kinh phí: 20.000 m3

- Khối lượng thuỷ lợi nhỏ nội đồng do các địa phương tự thực hiện. 
53.379 m3

- Đơn giá hỗ trợ: 30.000 đồng/m3; Kinh phí quyết toán: 600.000.000 đồng 
từ ngân sách Tỉnh hỗ trợ và được thanh toán, giải ngân cho các địa phương (Các 
Hợp tác xã Nông nghiệp) sau khi các địa phương đã hoàn thành khối lượng nạo vét 
theo quyết định được giao.

2. Đánh giá kết quả thực hiện:
- Thuận lợi: Được sự quan tâm của Tỉnh, các Sở, ngành của tỉnh hàng 

năm đã hỗ trợ một phần kinh phí để địa phương thực hiện kế hoạch nạo vét 
Đông Xuân đảm bảo tiến độ theo quy định, đảm bảo việc tu bổ kênh mương nội 
đồng phục vụ sản xuất nông nghiệp. Các địa phương sau khi Ban chỉ đạo thành 
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phố triển khai Kế hoạch thực hiện làm thủy lợi Đông Xuân năm 2020-2021 đã 
chủ động chỉ đạo các Hợp tác xã nông nghiệp và nhân dân tổ chức thực hiện và 
hoàn thành vượt kế hoạch tỉnh giao.

- Khó khăn, tồn tại: Do đặc điểm địa hình đồi núi khó khăn về nguồn 
nước tưới, hệ thống kênh mương lớn, việc đầu tư kiên cố hóa kênh mương còn 
hạn chế, một số diện tích chưa chủ động được nước tưới, vì vậy hàng năm vào 
đầu vụ Chiêm xuân lượng mưa ít thường xảy ra hạn cục bộ ở một số xã, phường 
nhất là diện tích đất sản xuất nông nghiệp ở các xã, phường phía Bắc đường 18.

Phần II
Kế hoạch làm thủy lợi Đông Xuân năm 2021-2022

I . Mục đích, yêu cầu:
1. Mục đích:
Nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành và phối hợp triển khai 

thực hiện tốt công tác làm thuỷ lợi Đông xuân năm 2021 – 2022 theo đúng chỉ 
tiêu kế hoạch của Tỉnh và Thành phố giao, nhằm nâng cao năng lực hiệu quả 
công trình góp phần phục vụ tốt sản xuất nông nghiệp và dân sinh kinh tế trên 
địa bàn thành phố.

Phát huy hiệu quả công trình thủy lợi nhằm đảm bảo nhiệm vụ tưới tiêu 
chủ động phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh kinh tế.

2. Yêu cầu:
UBND các xã, phường thành lập BCĐ làm thuỷ lợi Đông Xuân tại địa 

phương và chỉ đạo đến các thôn, khu dân cư để toàn dân tích cực tham gia làm 
thuỷ lợi Đông xuân góp phần hoàn thành vượt mức chỉ tiêu kế hoạch UBND 
thành phố giao;

Các đơn vị, phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các địa 
phương làm tốt công tác tuyên truyền vận động, để nâng cao nhận thức của các 
tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng của công tác làm thuỷ lợi Đông Xuân;

 Chủ động triển khai thực hiện kế hoạch làm thuỷ lợi đông xuân 2021 - 
2022 đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, khối lượng đào đắp và thời gian quy định.

II. Kế hoạch thực hiện:
1. Phương châm chỉ đạo:
UBND thành phố thành lập Ban chỉ đạo làm thủy lợi và phòng chống 

hạn vụ Đông Xuân năm 2021-2022 và xây dựng kế hoạch làm thủy lợi Đông 
Xuân 2021-2022.

Căn cứ vào nhiệm vụ công trình, đề xuất khối lượng của các địa phương, 
đơn vị,  Ủy ban nhân dân thành phố Chí Linh xây dựng kế hoạch và danh mục 
các tuyến kênh dẫn tưới, tiêu, bờ vùng và cửa cống hố hút trên địa bàn thành phố 
giao cho các xã, phường thực hiện trong kế hoạch làm thuỷ lợi Đông Xuân năm 
2021- 2022.

Các xã, phường thành lập Ban chỉ đạo làm thủy lợi Đông Xuân 2021-
2022 và tổ chức thực hiện theo Kế hoạch được giao.

2. Kế hoạch khối lượng làm thủy lợi Đông Xuân năm 2021-2022:
2.1. Tổng khối lượng dự kiến nạo vét: 76.730 m3; trong đó:
- Nạo vét cửa cống, hố hút: 1.434 m3
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- Nạo vét kênh dẫn: 45.850 m3

- Nạo vét kênh nổi: 990 m3

- Đắp tu bổ bờ vùng: 500 m3

- Tiểu thủy lợi do các Hợp tác xã nông nghiệp và nhân dân tự làm: 27.957 m3

(Có biểu chi tiết kèm theo)
+ Khối lượng các xã, phường tự đầu tư thực hiện: 
Tùy theo tình hình hệ thống công trình thủy lợi tại các địa phương; 

UBND các xã, phường chỉ đạo Hợp tác xã nông nghiệp lập kế hoạch cụ thể, giao 
cho các cơ sở triển khai thực hiện. 

Đối với một số xã, phường có hồ chứa loại nhỏ do địa phương quản lý và 
các tuyến kênh dẫn có nhu cầu nạo vét để phục vụ sản xuất nông nghiệp, do 
ngân sách tỉnh, thành phố chưa có điều kiện hỗ trợ kinh phí thực hiện, các địa 
phương chủ động huy động nguồn kinh phí, lập kế hoạch báo cáo UBND thành 
phố và tổ chức thực hiện để đáp ứng yêu cầu cung cấp nước tưới phục vụ sản 
xuất và đời sống dân sinh. 

2.2. Khối lượng do Xí nghiệp khai thác CTTL Chí Linh  thực hiện
 (Khối lượng do Xí nghiệp KTCT thủy lợi Chí Linh thực hiện theo Kế 

hoạch giao của Công ty TNHH  MTV  KTCT thủy lợi tỉnh)
3. Về kinh phí hỗ trợ khối lượng làm thuỷ lợi Đông Xuân 2021-2022:
3.1. Đề nghị Ngân sách tỉnh hỗ trợ cho các công trình thủy lợi do địa 

phương quản lý để thực hiện: kênh dẫn nhánh; nạo vét cửa cống, hố hút; tôn cao 
bờ vùng, nạo vét kênh nổi, đơn giá hỗ trợ 30.000 đồng/ m3.

3.2. Các địa phương tự cân đối nguồn vốn và huy động nhân lực, máy 
móc thiết bị tổ chức thực hiện các hạng mục còn lại.

3.3. Các hạng mục do Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Chí Linh 
thực hiện theo Kế hoạch giao của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình 
thủy lợi tỉnh hải Dương

4. Thời gian triển khai thực hiện:
- Thành lập Ban chỉ đạo làm thuỷ lợi Đông Xuân 2021-2022 thành phố 

trước ngày 02/11/2021;  
- Các xã, phường Thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch làm thuỷ 

lợi Đông Xuân 2021-2022 trước ngày 01/11/2021.
- Tổ chức ra quân làm thuỷ lợi Đông Xuân 2021-2022 từ ngày 

01/11/2021 kết thúc trước ngày 31/12/2022.
 (Một số hạng mục do rút nước muộn có thể hoàn thành chậm hơn) 
III. Tổ chức thực hiện:
1. Phòng Kinh tế thành phố: Tham mưu cho UBND thành phố thẩm 

định, trình duyệt các hồ sơ kỹ thuật, phối hợp với các phòng, đơn vị hướng dẫn 
các xã, phường triển khai thực hiện và nghiệm thu, thanh quyết toán đối với các 
hạng mục công trình do các HTX nông nghiệp thực hiện được hỗ trợ kinh phí từ 
nguồn ngân sách tỉnh đảm bảo kịp thời, đúng trình tự, chế độ chính sách.

Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch làm thủy 
lợi Đông Xuân 2021-2022 đảm bảo kỹ thuật, chất lượng và tiến độ; tổng hợp 
báo cáo UBND thành phố, Sở Nông nghiệp&PTNT về tiến độ thực hiện.
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2. Phòng Tài chính và Kế hoạch: căn cứ nguồn vốn hỗ trợ làm thuỷ lợi 
Đông Xuân năm 2021-2022, phối hợp các phòng chuyên môn hướng dẫn các 
HTX nông nghiệp thanh toán kinh phí hỗ trợ theo quy định.

3. Phòng Tài nguyên và MT phối hợp các phòng chuyên môn thành phố 
hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện, giải quyết các vướng mắc liên 
quan đến lĩnh vực đất đai, hoa màu để giải phóng mặt bằng thi công.

4. Xí nghiệp KTCTTL thành phố có trách nhiệm: Phối hợp cùng các 
phòng chuyên môn thành phố và địa phương xây dựng kế hoạch gạn, tháo nước 
phục vụ công tác làm thủy lợi Đông Xuân 2021 - 2022 đảm bảo tiến độ theo kế 
hoạch.

Thực hiện khối lượng giao cho đơn vị trong Kế hoạch làm thuỷ lợi Đông 
Xuân 2021 - 2022; cùng các ngành chức năng của thành phố, hướng dẫn các xã, 
phường lập thủ tục hồ sơ theo quy định; cử cán bộ kỹ thuật trực tiếp hướng dẫn 
các địa phương thực hiện làm thuỷ lợi Đông Xuân 2021 - 2022 đảm bảo kỹ 
thuật, chất lượng và tiến độ theo kế hoạch; tham gia nghiệm thu công trình khi 
hoàn thành đưa vào sử dụng.

5. Đài phát thanh thành phố, Đài truyền thanh các xã, phường: Tăng 
cường thời lượng cho tuyên truyền, đưa tin để động viên toàn dân hăng hái tham 
gia làm thuỷ lợi Đông Xuân phục vụ sản xuất nông nghiệp phấn đấu hoàn thành 
kế hoạch giao, đúng thời gian quy định.

6. Ủy ban nhân dân, Hợp tác xã nông nghiệp các xã, phường:
Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban đơn vị tổ chức giải phóng mặt 

bằng,  phát động phong trào thi đua, huy động lực lượng đồng loạt ra quân làm 
thuỷ lợi Đông Xuân năm 2021 - 2022, đảm bảo kỹ thuật, chất lượng, tiến độ 
theo quy định và phù hợp với nội dung dồn điền đổi thửa tại địa phương; thời 
gian tập trung đồng loạt, phấn đấu cơ bản hoàn thành trước ngày 31/12/2021. 

Trên đây là kế hoạch làm thuỷ lợi Đông Xuân năm 2021 - 2022. Ủy ban 
nhân dân thành phố Chí Linh yêu cầu các đơn vị, địa phương và các ban, ngành 
có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc 
báo cáo UBND thành phố (qua phòng Kinh tế thành phố) để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
    - Sở Nông nghiệp&PTNT   
    - Thường trực Thành uỷ;                  Để báo cáo
    - Thường trực HĐND thành phố;
    - Chủ tịch UBND thành phố; 
    - Các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
    - Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
    - UBND các xã, phường;
    - Hợp tác xã NN các xã, phường;
    - Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Huỳnh
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